Д о п о л н и т е л ь н о е  с о г л а ш е н и е  2 3

О внесении изменений в Соглашение № 7 от 25.01.2022
«О передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного

значения по организации теплоснабжения»

от 11.04.2022 г.

Администрация Михайловского сельского поселения Калининского
района Тверской области, в лице исполняющего обязанности главы
администрации Гелевера Михаила Викторовича, действующего на основании
Устава, руководствуясь решением Совета депутатов Михайловского сельского
поселения Калининского района Тверской области от 28.03.2022 № 8 «О
передачи полномочий по организации водоснабжения и водоотведения в
границах муниципального образования Михайловское сельское поселение
Калининского района Тверской области и внесении изменений в Соглашение
№ 7 от 25.01.2022 «О передаче (принятии) части полномочий по решению
вопросов местного значения по организации теплоснабжения», именуемая в
дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и администрация муниципального
образования Тверской области «Калининский район», в лице главы
муниципального образования Тверской области «Калининский район» Зайцева
Андрея Анатольевича, действующего на основании Устава, руководствуясь
решением Собрания депутатов муниципального образования Тверской области
«Калининский район» от 24.03.2022 № 226 «О принятии полномочий по
организации водоснабжения и водоотведения и внесении изменений в
Соглашение № 7 от 25.01.2022 «О передаче (принятии) части полномочий по
решению вопросов местного значения по организации теплоснабжения»,
именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, далее
совместно именуемые «Стороны», на основании Федерального закона от
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее
дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Изложить название Соглашения № 7 от 25.01.2022 (далее –
Соглашение № 7 от 25.01.2022) «О передаче (принятии) части полномочий по
решению вопросов местного значения по организации теплоснабжения» в
новой редакции: «О передаче (принятии) части полномочий по решению
вопросов местного значения по организации тепло-, водоснабжения,
водоотведения».

2. Изложить разделы 1 – 4 Соглашения № 7 от 25.01.2022 в новой
редакции:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача в
соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» Муниципальному району полномочий Поселения по организации

2

в границах Михайловского сельского поселения тепло-, водоснабжения и
водоотведения населения, за исключением водоотведения на территории д.
Михайловское, (далее – переданные полномочия).

1.2. Целью настоящего Соглашения является организация надежного
обеспечения коммунальными услугами населения Поселения и
предотвращения дальнейшего роста задолженности по оплате потребленных
энергоресурсов.

1.3. Имущество, необходимое для осуществления полномочий по
теплоснабжению, передано в собственность муниципального образования
«Калининский район» в соответствии с решением Собрания депутатов от
20.04.2017 № 177 «О принятии полномочий по теплоснабжению» и
Соглашением № 8 от 28.04.2017 «О передаче (принятии) части полномочий по
решению вопросов местного значения между администрацией поселения и
администрацией района».

1.4. В случае, если организация надежного обеспечения коммунальными
услугами осуществлялась Поселением в соответствии с концессионным
соглашением, передача полномочий Муниципальному району осуществляется
с учетом ст. 382, 384 Гражданского кодекса РФ. Права и обязанности,
предусмотренные концессионным соглашением для концедента, переходят от
Поселения Муниципальному району в полном объеме, за исключением
обязанности нести имущественную и иную ответственность за ненадлежащее
исполнение концедентом концессионного соглашения, возникшую до момента
передачи переданных полномочий от Поселения к Муниципальному району.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право:
а) получать от Муниципального района в порядке, установленном

разделом 5 настоящего Соглашения, информацию об использовании
предоставленных Поселением межбюджетных трансфертов и материальных
ресурсов (имущества) для осуществления переданных полномочий;

б) требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных
трансфертов и материальных ресурсов (имущества), использованных с
нарушением условий настоящего Соглашения;

2.2. Поселение обязано:
а) в случае необходимости обеспечить государственную регистрацию

права муниципальной собственности Поселения на материальные ресурсы
(имущество), необходимые для осуществления переданных полномочий по
водоснабжению и водоотведению и передаваемые в соответствии с настоящим
Соглашением (приложение 2);

б) обеспечить подготовку актов приема – передачи (передаточных актов)
на материальные ресурсы (имущество), необходимые для осуществления
переданных полномочий по водоснабжению и водоотведению, в соответствии
с настоящим Соглашением (приложение 2);

3

в) передать Муниципальному району материальные ресурсы
(имущество), необходимые для реализации переданных полномочий в
соответствии с настоящим Соглашением (приложение 2);

 г) при наличии (при выявлении) бесхозяйных материальных ресурсов
(имущества) обеспечить государственную регистрацию права муниципальной
собственности Поселения, необходимой для осуществления переданных
полномочий и передать его по акту приема - передачи Муниципальному
району;

д) принять меры, необходимые для выявления бесхозяйных
материальных ресурсов (имущества), участвующих в едином технологическом
процессе оказания коммунальной услуги, предоставить необходимую
документацию (схемы, технические паспорта, лицензии и др.)
обеспечивающую их эксплуатацию;

е) предоставить Муниципальному району в порядке, установленном
разделом 3 настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты на
реализацию переданных полномочий;

 ж) предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую
для осуществления переданных полномочий;

з) в случае расторжения настоящего Соглашения в судебном порядке, а
также в случае его расторжения по Соглашению Сторон до истечения срока,
указанного в п. 6.1. настоящего Соглашения, возместить Муниципальному
району стоимость неотделимых улучшений материальных ресурсов
(имущества), произведенных Муниципальным районом в период
осуществления им переданных полномочий.

2.3. Муниципальный район имеет право:
а) на финансовое обеспечение переданных полномочий за счет

межбюджетных трансфертов;
б) на обеспечение материальными ресурсами (имуществом),

необходимыми для осуществления переданных полномочий;
в) запрашивать у Поселения информацию, необходимую для

осуществления переданных полномочий;
г) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и

финансовые средства для осуществления переданных полномочий, в порядке и
случаях, предусмотренных решением Собрания депутатов муниципального
образования Тверской области «Калининский район».

2.4. Муниципальный район обязан:
а) принять от Поселения материальные ресурсы (имущество),

необходимые для осуществления переданных полномочий, в случае, указанном
в п.2.2. а),б),в);

б) направить концессионеру уведомление о перемене лица в
обязательстве в порядке ст. 385 Гражданского кодекса РФ;

в) использовать материальные ресурсы (имущество) и финансовые
средства, предоставленные Поселением, исключительно на осуществление
переданных полномочий.

4

3. Порядок предоставления финансовых средств

3.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления

переданных полномочий, предоставляемые Поселением Муниципальному
району, определяются в соответствии с Методикой расчетов и составляют
318000 (триста восемнадцать )тысяч рублей 00 копеек в год (за период с 01
января по 31 декабря включительно) (приложение к настоящему Соглашению).

Какие либо изменения показателей, учитываемых при расчете
межбюджетного трансферта, а также изменение Методики расчета в целом
подлежат обязательному согласованию с Поселением.

3.2. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления
переданных полномочий, предоставляются Поселением Муниципальному
району по графику:

3.2.1. за I и II кварталы – до 25 марта 2022 года;
3.2.2. за III квартал – до 25 июня 2022 года;
3.2.3. за IV квартал – до 25 сентября 2022 года.
3.3. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем

финансовом году, подлежат использованию в очередном финансовом году на
те же цели.

4. Порядок передачи материальных ресурсов (имущества)

4.1. Передача материальных ресурсов (имущества), в случае указанном в

п.2.2. а),б),в),г) осуществляется на основании актов приема – передачи
(передаточных актов);

4.2. Обязанность по совершению всех необходимых действий для
регистрации перехода права собственности на материальные ресурсы
(имущество), передаваемые Поселением Муниципальному району в
соответствии с настоящим Соглашением, возлагается на Поселение.

4.3. Расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права
и оформлением сопутствующих на материальные ресурсы (имущество)
документов, возлагаются на Поселение.

4.4. Для осуществления переданных в соответствии с настоящим
Соглашением полномочий Муниципальный район имеет право дополнительно
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в
случаях и порядке, предусмотренных решением Собрания депутатов
муниципального образования Тверской области «Калининский район».».

3. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с даты

подписания.
4. Остальные условия Соглашения № 7 от 25.01.2022, не затронутые

настоящим дополнительным соглашением, остаются в неизмененном виде.

5

5. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 (двух)
экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны.

Подписи Сторон

Муниципальный район:

Администрация муниципального
образования Тверской области
«Калининский район»
Юридический адрес: 170554, Тверская обл.,
Калининский р-н, д. Рязаново, д.21,
адрес для направления корреспонденции:
170100, г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 3
Банковские реквизиты:
Получатель:
ИНН 6924003220 КПП 694901001
УФК по Тверской области (Администрация
муниципального образования Тверской
области «Калининский район»)
Лицевой счет 04363033750
БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ:
ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ //
УФК по Тверской области г. Тверь
БИК ТОФК 012809106
ЕКС ТОФК 40102810545370000029
Казначейский счет 03100643000000013600

ОКТМО района 28620000

КБК (код бюджетной классификации)
дохода:
601 2 02 49999 05 0042 150 – Прочие
межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам муниципальных районов (на
осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения в
области коммунального хозяйства в
соответствии с заключенными
соглашениями)
Тел. 8(4822)321451

_____________ А.А. Зайцев

Поселение:

Администрация Михайловского
сельского поселения
Калининского района Тверской
области
Юридический адрес: 170516
Тверская обл., Калининский р-он, с.
Михайловское, ул. Центральная, д.
44 Е,
адрес для направления
корреспонденции:170516 Тверская
обл., Калининский р-он, с.
Михайловское, ул. Центральная, д.
44 Е
Банковские реквизиты:
ИНН 6924013330
КПП 694901001
Р/счет 03100643000000013600  в
Отделении Тверь Банка
России//УФК по Тверской области г.
Тверь
Номер казначейского счета
40102810545370000029
БИК 012809106
ОКПО 99404919
ОГРН 1056900214612
ОКВЭД 75.11.35
ОКАТО 28220840000
ОКТМО 28620440
Тел. 8(4822)382880

______________ М.В.Гелевер